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1. Bevezetés 
 
1.1 Célkitűzések, jogforrások 
 
A Bűnmegelőzési Stratégia (a továbbiakban: Stratégia) célja az önkormányzat 
közbiztonsági és bűnmegelőzési céljainak és feladatainak megfogalmazása, a prioritások 
kijelölése, és a lehetőségek feltárásával a megvalósítás módjának meghatározása. 
 
Általános, hosszú távú cél 
Az objektív biztonság és a szubjektív biztonságérzet közelítése és javítása, az életminőséget 
javító közbiztonság megteremtése, a bűnözés csökkentése. 
 
Középtávú cél 
A közösségi bűnmegelőzés érdekében a településen partnerségi viszony erősítése az 
önkormányzat, az illetékes rendészeti szervek, a helyi intézmények, a gazdasági élet helyi 
szereplői, a civil szerveződések és a lakosság minél szélesebb rétege között. 
 
Rövid távú célok 
A település bűnmegelőzési koncepciójának elfogadása. Akut problémák, krízisek gyors 
kezelése, a szubjektív biztonságérzet javítása technikai eszközökkel és humán erőforrások 
segítségével. Források megszervezése pályázat útján, önrész vállalásáról, elkülönített 
pénzkeret biztosításáról való gondoskodás. 
 
Jogszabályi háttér: 
 

 Magyarország Alaptörvénye (2011. április 25.) 31. cikk (1) bekezdése 
 1994. évi XXXIV. törvény a Rendőrségről (a továbbiakban: Rtv.) A rendőrség 

feladatának ellátása során együttműködik az állami és a helyi önkormányzati 
szervekkel, a civil szervezetekkel és a gazdálkodó szervezetekkel, az állampolgárokkal 
és azok közösségeivel. Segítséget nyújt – jogszabályban meghatározott esetben – az 
állami és a helyi önkormányzati szervek hivatalos eljárásának zavartalan 
lefolytatásához. Támogatja a helyi önkormányzatoknak és az állampolgárok 
közösségeinek a közbiztonság javítására irányuló önkéntes tevékenységét. Az Rtv. III. 
fejezete a települési önkormányzat és a rendőrség kapcsolatát határozza meg. 

 1997. évi CLIX. törvény a fegyveres biztonsági őrségről, a természetvédelmi és mezei 
őrszolgálatról. Fegyveres biztonsági őrséggel kell védeni az állam működése, illetőleg 
a lakosság ellátása szempontjából kiemelkedően fontos tevékenységet, létesítményt, 
szállítmányt. 

  1999. évi LXIII. törvény a közterület felügyelőről. Az Országgyűlés a közterületek 
rendjének és tisztaságának védelme, valamint annak rendjét megbontó jogsértések 
hatékonyabb megelőzése, megakadályozása, szankcionálása, az önkormányzati 
vagyon védelme, e feladatok ellátásához szükséges szervezeti keretek megteremtése, 
az ezekkel összefüggő közszolgálati feladatokat ellátó személyek jogállásának 
meghatározása érdekében megalkotta a közterület-felügyeletről szóló törvényt.  

 2011. évi CLXV. törvény a polgárőrségről és a polgárőri tevékenység szabályairól (a 
továbbiakban: Pötv.). A polgárőrség önszerveződésének eredményeként, az egyesülési 
jog alapján létrejött társadalmi szervezet. Alapvető célja az ország közrendje és 
közbiztonsága fenntartásának segítése, a határőrizetben, a környezet- és 
természetvédelemben, a veszélyhelyzetek megelőzésében és kezelésében, a társadalmi 
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bűnmegelőzésében való lakossági részvétel, illetve az önkormányzatok és a lakosság 
közötti bizalom erősítése, továbbá a helyi közbiztonság közösségi védelme. 

 2011. évi CLXXXIX. törvény Magyarország helyi önkormányzatairól (a 
továbbiakban: Mötv.) Az Mötv. rendelkezései szerint a helyi önkormányzat ellátja a 
törvényben meghatározott kötelező és az általa önként vállalt feladat- és hatásköröket. 
Törvényben meghatározott esetekben elláthat állami feladatokat is. A helyi közügyek, 
valamint a helyben biztosítható közfeladatok körében szerepel a közreműködés a 
település közbiztonságának biztosításában.  

 2011. évi CXXVIII. törvény a katasztrófavédelemről és a hozzá kapcsolódó egyes 
törvények módosításáról. A katasztrófavédelem nemzeti ügy. A védekezés egységes 
irányítása állami feladat. Minden polgárnak, illetve személynek joga van arra, hogy 
megismerje a környezetében lévő katasztrófaveszélyt, elsajátítsa az irányadó 
védekezési szabályokat, továbbá joga és kötelessége, hogy közreműködjön a 
katasztrófavédelemben. 

 2012. évi CXX. törvény az egyes rendészeti feladatokat ellátó személyek 
tevékenységéről, valamint egyes törvényeknek az iskolakerülés elleni fellépését 
biztosító módosításáról. A jogi szabályozás megteremti annak lehetőségét, hogy a 
közbiztonság védelme érdekében az önkormányzatok a helyi közbiztonság, a vagyon 
és más értékek védelmére kényszerítő eszköz alkalmazására jogosult önkormányzati 
rendészeti szervet hozzanak létre. 

 A Nemzeti Bűnmegelőzési Stratégiáról (2024-2034) (a továbbiakban: NBS) és a 
Nemzeti Bűnmegelőzési Stratégia 2024-2025. évekre vonatkozó intézkedési tervéről 
szóló 1291/2023. (VII.19.) Korm. határozat „5.2. Hazai bűnmegelőzés szereplői” 
pontban meghatározza, hogy az önkormányzatoknak aktív, kezdeményező szerepet 
kell játszaniuk a helyi közösség biztonságát szolgáló tervek elkészítésében és 
végrehajtásában. A jogsértések visszaszorítása össztársadalmi igény és feladat, 
amelyben az állami és civil szervezeteknek az összefogására van szükség. 
 

1.2 A település bemutatása 
 
Tiszaföldvár Jász-Nagykun-Szolnok Vármegyében, a Kunszentmártoni Járásban, Szolnoktól 
délre, a Tiszazug északi kapujában fekszik. Tiszaföldvár közigazgatási területe 80,34 km2, 
belterülete pedig 11 km2. A majdnem 10 km hosszan elnyúló város északi része - ahol a 
település kialakult - sűrűbben lakott, a déli részen - az egykori szőlő- és 
gyümölcsültetvényekhez igazodva - nagy kerttel körbevett, zöld övezetben épült családi házak 
jellemzőek. 
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Lakosainak száma 2024. december 31-ei statisztikai adatok alapján 10.366 fő. Tiszaföldvár az 
elmúlt években állandó lakosainak számát tekintve folyamatos csökkenést mutat. Az átutazók 
száma igen magas.  
 
 

 
 
 

 
 

 

 
A korcsoporti diagramból jól látható, hogy a 18-59 éves korosztály aránya dominál a 
településen. 
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A városban két vasútállomás van. A településről közvetlenül is el lehet jutni a környező 
városokba és Fővárosba is. A járatok sűrűségét tekintve Szolnok és Szentes tekintetében jónak 
mondható. A kunszentmártoni járásszékhelyre indokolt lenne több járat indítása, mivel több 
ügykört (Földhivatal, Foglalkoztatási Osztály, Egészségügyi szakrendelés) ott lehet intézni. A 
távolsági autóbusz forgalomba kiválóan bekapcsolt a település, hiszen munkanapokon több 
mint 70 autóbusz halad át rajta, melyeknek 6 pár megállója van a város területén. Különösen 
sűrű a Szolnokra induló és érkező járat, így a megyeszékhelyre a nap bármely időszakában 
könnyen be lehet utazni. Jól alkalmazkodnak a járatok a munka-, tanítási, hivatali- és 
betegellátási rendhez, és közvetlen összeköttetést biztosít 3 más vármegyeszékhellyel is 
(Kecskemét, Szeged, Békéscsaba). Nehezebben lehet eljutni Keleti irányba, de Mezőtúr nem 
vonzáskörzete Tiszaföldvárnak, így kevés járattal is megoldható ez az úti cél.  
 
A helyi járatú autóbusz nagy segítséget jelent elsősorban az idős emberek közlekedésében, 
hiszen a város távoli területeiről is könnyen eljuthatnak a település szerte megtalálható 
megállók bármelyikébe. Ez segíti számukra a hivatalos és saját ügyeik intézését.  
 
A mobilitási tényezőket tekintve a már említettek szerint a városban a regionális 
munkanélküliség is jelen van. Ugyanakkor Jász-Nagykun-Szolnok Vármegye a regionális 
munkanélküliséggel leginkább érintett észak-alföldi régió déli peremén helyezkedik el, ami a 
regionális munkanélküliséget tekintve némi pozitív hozadékot jelent a településen élő szabad 
munkaerő számára, hiszen viszonylag kisebb földrajzi mobilitással elérhető a munkaerő 
keresletben élen járó közép-magyarországi régió.  
 
A gazdaság gerincét jellemzően kis- és középvállalkozások alkotják. Ezen túlmenően 
nagyszámú mikro-vállalkozás dolgozik főleg a szolgáltatások és kereskedelem területén. A 
jelentősebb, 50-150 főt foglalkoztató helyi vállalkozások döntően a korábbi martfűi iparból 
nőttek ki a cipőipar, cipőgyártással kapcsolatos gépipar, szállítmányozás-logisztika, 
csomagolástechnika stb. Ezen túl még az agráriumban működnek jelentősebb cégek a 
városban. Egyes cégek esetenként nemzetközi szinten is megjelennek, jellemzően nem a helyi 
piacra termelnek és beszerzéseiket sem onnan intézik, kapcsolatuk a helyi adottságokkal csak 
a munkaerőpiacon keresztül van. Ez utóbbi tekintetében a képzett munkaerő utánpótlás 
problémája egyre fokozódó nehézséget okoz a cégeknek. A város beruházói fogadókapacitása 
nem versenyképes. Tiszaföldváron jelentősebb külső működő tőke beruházás nem jellemző.  
 
A város közlekedési, kereskedelmi, közigazgatási, gazdasági és oktatási szempontból 
központi szerepet tölt be a Tiszazugban. Több településsel közvetlen közúton, vagy vasúton 
határos: Martfű, Cibakháza, Mezőhék, Kungyalu, Kunszentmárton.  
 
Közbiztonsági szempontból kiemelt objektumok továbbá: 2 benzinkút, 3 bank, 2 postahivatal, 
üzletek, közintézmények, víz-, gáz-, és elektromos ellátást biztosító létesítmények, 
vállalkozások üzemi és irodai létesítményei. 
 
Magas a munkanélküliségi ráta, rossz a fiatal pályakezdők elhelyezkedési, munkába állási 
lehetősége. A szociális problémákkal élők társadalmi kirekesztődése, antiszocializációja 
erősödő tendenciát mutat. 
 
A szabad munkaerő települési összetételét tekintve sajnálatos módon a városban mind a 
regionális mind a strukturális munkanélküliség jelen van. A strukturális munkanélküliség igen 
nagy problémát jelent a település számára. Az itt élő munkanélküliek jelentős hányada (közel 
40 %) szakképzettség nélküli, nehezen foglalkoztatható munkaerő formájában van jelen. 
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Foglakoztatásuk szinte kizárólag közfoglalkoztatás és mezőgazdasági idénymunka 
formájában lehetséges. Sajnos a munkanélküliek, ezen csoportjára  jellemző egyfajta 
újratermelődés. Azokban a családokban, ahol szülők iskolai végzettsége alacsony, jellemző, 
hogy a felnövekvő generáció is nehezebben lép be az elsődleges munkaerő piacra.  
 
Tiszaföldvár lakosságán belül nagy arányban jelenik meg a hátrányos helyzetű és 
veszélyeztetett népesség, ezen belül – bár nem kizárólag – a roma származásúak 
felülreprezentáltak. A mélyszegénység nagyon sok családot érint, különösen veszélyeztetettek 
a gyerekek, akiket az intézményrendszer próbál a felszínen tartani. A helyi erőfeszítések 
ellenére (többféle rendelkezésre álló szűrővizsgálat) a lakosság általános egészségi állapota is 
aggodalomra ad okot, sok az alkoholbeteg és számos családban állandósult a drogfogyasztás.  
 

 
 
2. A BŰNMEGELŐLEGEZÉS ALAPELVEI 
 
2.1. A bűnmegelőzés elvi háttere 
 
A bűnmegelőzés fogalma 
 
A bűnmegelőzésre számtalan terminus ismert, amely leginkább abból adódik, hogy 
bűnmegelőzésnek nevezünk olyan általános rendelkezéseket, melyek hozzájárulnak a 
bűnelkövetővé válás reprodukciós folyamatainak kezeléséhez, de konkrét célcsoportra vagy 
bűncselekmény bekövetkeztének megakadályozására vonatkozó intézkedéseket is. 
 
A leginkább elterjedt és nemzetközileg elismert fogalom az Európa Tanácshoz köthető, ezt 
alkalmazza a jelenleg hatályos Nemzeti Bűnmegelőzési Stratégia is. Eszerint: „A 
bűnmegelőzés alatt minden olyan intézkedést és beavatkozást értünk, amelynek célja vagy 
eredménye a bűnözés mennyiségi csökkentése és az állampolgárok biztonságérzetének 
javítása, történjék az a bűnalkalmak csökkentésével, a bűnözést gerjesztő okok hatásainak 
mérséklésével vagy az áldozattá válás megelőzésével.” A jó bűnmegelőzési politika célba 
veszi a bűnelkövetés minden lehetséges aspektusát: az elkövetőt, az áldozatot és a 
bűncselekményi szituációt is.  
 
A bűnmegelőzés a társadalom minden tagjának közös érdeke és feladata. A közbiztonság 
olyan kollektív, értékekkel bíró jelenség, amelynek kialakítása és megőrzése a társadalom 
érdeke. A bűnmegelőzési politika képes olyan programokat és intézkedéseket meghatározni, 
amelyek elősegítik a bűnelkövetővé és áldozattá válással szemben reziliencia, azaz 
megküzdési képességek kialakulását, valamint a lakosság önvédelmi képességének 
erősödését. 
 
 
Elsődleges megelőzés 
 
Az egész társadalmat célozza meg, jellemzően olyan intézkedéseket foglal magában, melynek 
célja a bűnözést alakító társadalmi, gazdasági és jogi körülmények, valamint a bűnözés 
reprodukciójának befolyásolása (például társadalmi kohézió és integráció erősítése, átfogó 
társadalompolitikai védelem, ágazati politikák együttműködése). A beavatkozás itt a fent 
nevezett körülmények megváltoztatására összpontosít. 
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Másodlagos megelőzés 
 
Ez e terület már specifikusabb célcsoportra fókuszál, a beavatkozás ebben az esetben a 
bűnelkövetővé még nem vált, ám annak kockázatát magukban hordozók korai felismerésére, 
azonosítására fókuszál. A cél ebben az esetben, hogy a kockázatok ellenére az egyén ne 
kövessen el bűncselekményt. Ezen a szinten a beavatkozás célja lehet például a veszélyeztető 
családi körülmények alakítása gyermekvédelmi eszközökkel, valamint a jelzőrendszer 
hatékony működése, mely képes idejekorán észlelni egy gyermek veszélyeztetettségét. 
Azonban már megjelenhet a hatósági kényszer is (kiemelten súlyos veszélyeztetés esetén a 
gyermek családjából való kiemelés révén), amelynél elengedhetetlen a beavatkozás 
célrendszerének, valamint az alapelveknek és garanciális kötöttségeknek az érvényesülése. 
 
Harmadlagos megelőzés 
 
Ezen esetben a célcsoport még specifikusabb, a már bűnelkövetővé vált személyek 
bűnismétlésének megelőzését tűzte ki célul. Tehát ez a szint reaktív, a már megtörtént 
bűncselekményekre reagál.  
 
 
 
3. BŰNMEGELŐZÉS IRÁNYAI 
 
3.1. A bűnmegelőzési szintek 
 
Egy háromszintű modell a bűnmegelőzési intézkedéseket aszerint kategorizálja, hogy a 
bűnelkövetés mely szakaszában valósulnak meg. Ez a felosztás az általánostól az egyedi felé 
halad. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

 Bűnmegelőzés a 
büntető igazság-
szolgáltatáson 

keresztül 

A 
bűnelkövetővé 

válás 
megelőzése 

Közösségi megelőzés Szituációs és 
áldozatközpontú 

megelőzés 

E
L

S
Ő

D
L

E
G

E
S

 S
Z

IN
T

 

Jogkövető kultúra 
támogatása 
 
-pl. büntető 
igazságszolgáltatás 
hatékonyságának 
növelése, 
 
- rendőrséggel 
szembeni bizalom 
további erősítése 

A kockázati 
tényezőket 
generáló 
társadalmi-
gazdasági 
környezet 
azonosítása és 
alakítása 

- pl. 
gyermek
- és 
családvé
delmi 
rendszer 
fejlesztés
e, 

- iskolai 
konfliktu
skezelés 
modellje
inek 
terjesztés
e stb. 

 

Önkormányzatiság 
erősítése 
 

- várostervezés, 
- közösségi 

kultúra 
terjesztése, 

- kisebbségpoliti
ka. 

- nagyvárosi 
szegregáció 
elleni 
küzdelem stb. 

Átfogó környezeti 
és 
biztonságtechnikai 
tervezés 

- pl. 
bankbiztonsá
gi előírások, 

- készpénzkímé
lő fizetési 
formák 
támogatása, 

- felvilágosító 
programok, 

- közvilágítás 
stb. 

M
Á

S
O

D
L

A
G

O
S

 S
Z

IN
T

 

Általános és 
speciális prevenció 
 

- pl. lakossági-
rendőrségi 
együttműköd
és javítása, 

- kisebb súlyú 
devianciák 
gyors 
kezelése 

Kockázatpontú 
megelőzési 
programok 
 

- pl. 
hátrányo
s 
helyzetű 
gyermek
ek 
felkészít
ése, 

- szülői 
tréninge
k stb. 

Közösségépítő és 
közösségvédelmi 

programok 
 

- pl. szomszédok 
egymásért 
mozgalom, 

- szabadidős 
programok stb. 

Különösen 
veszélyeztetett 
csoportok védelme 
 

- foglalkoztatás
i csoportok, 

- bűnözési 
térkép, 

- utcai 
világítás, 

- járőrözés stb. 



9 
 

H
A

R
M

A
D

L
A

G
O

S
 S

Z
IN

T
 

Speciális prevenció, 
izoláció, 
reintegráció, 
helyreállítás 
 

- pl. 
fogvatartotta
k képzési és 
tréningprogra
mjai, 

- börtönpártfog
ás és 

- utógondozás, 
- kárhelyreállít

ó büntetések 

Elkövetővé 
váltak egyéni 

kockázatelemzé
se, és 

kockázatkezelé
se, speciális 
prevenció 

Közösségi 
programok a 
bűnelkövetők 

reintegrációjára, 
helyreállító 

igazságszolgáltatás 
 

- pl. „nyitott 
börtön” 

programok. 
- jóvátételi 

programok 

A különösen 
veszélyeztetett 

helyek (hotspotok) 
védelme, az újbóli 

áldozattá válás 
megelőzése 

 
 
Táblázat: A bűnmegelőzés három szintje és négy iránya. Forrás: Borbíró Andrea (2009) 
Bűnmegelőzés . ln: Borbíró A.-Kerezsi K. (Szerk.) A kriminálpolitika és a társadalmi 
bűnmegelőzés kézikönyve I. pp. 117 
 
 
A bűnmegelőzésre érvényes nemzetközi alapelvek 
 
A partnerség elve szerint az eredményes és hatékony bűnmegelőzés több szereplő 
összehangolt működése mentén valósulhat meg. Ennek értelmében a bűnmegelőzésnek az 
állam mellett az önkormányzatok, a közösségek, az üzleti szféra, az egyházak, a civil 
szervezetek és a polgárok is aktív résztvevői.  
 
A lokalitás elve kimondja, hogy a helyi kriminalitási problémákat helyi kontextusba kell 
értelmezni, mely magában foglalja a terület sajátosságinak figyelembe vételét és a helyi 
válaszok megfogalmazását is. Ennek értelmében a komplex bűnmegelőzési politika támogatja 
az alulról induló, összefogáson alapuló kezdeményezéseket, és hiszi, hogy a helyi 
problémákat helyben lehet sikeresen megoldani. 
 
A tudásalapú bűnmegelőzés elve értelmében a kriminalitási problémákra történő 
megoldások meghatározásakor figyelemmel kell lenni az empirikus kutatásból eredő 
adatokra, és kerülni kell azon eszközök alkalmazását, melyeket kriminológiai tudás nem 
támaszt alá. A bűnmegelőzés rendszerének nyitottnak és befogadónak kell lennie a 
tudományos, a szakmai és a civil kezdeményezésre. 
 
A három pillér elve kimondja, hogy a bűnmegelőzésnek egyszerre kell az elkövetővé válás, 
az áldozattá válás megelőzésére irányuló, valamint a szituációs módszereket alkalmaznia 
szem előtt tartva a beavatkozás rövid-, közép- és hosszú távú eredményességét. Jellemzően az 
elkövetővé válás reprodukciós folyamataira irányuló beavatkozástól nem várható a bűnözés 
azonnali csökkenése, mivel ezen prevenciós intézkedések jellemzően hosszú távon fejtik ki 
hatásukat. Ezzel szemben a szituációs bűnmegelőzési eszközök jellemzően rövid távon 
képesek orvosolni egy kriminalitási problémát, melytől azonban nem várható a bűnözés 
rendkívül szerteágazó okságának és újratermelő folyamatainak kezelése. Ebből következik, 
hogy a fentebb említett bűnmegelőzési eszközöket egymást kiegészítve kell alkalmazni. 
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Követelményként jelenik meg a társadalompolitikához kapcsolt bűnmegelőzés elve is, amely 
elvárásként fogalmazza meg, hogy a bűnmegelőzésnek érzékenynek kell lennie a szociális 
szükségletek iránt, különösen a családok, a gyermekekés veszélyeztetett fiatalok esetén. 
Ezen alapelvek mentén a bűnmegelőzésnek kellően rugalmasnak kell lennie, hogy a 
társadalom változásait nyomon követve képes legyen a bűnelkövetés új formáira és eszközeire 
reagálni. A beavatkozás módjának megválasztásakor figyelemmel kell lenni az arányosság 
elvére, törekedni kell az egyéni autonómia és a közösségi kontroll egyensúlyára. A 
bűnmegelőzési intézkedéseket az emberi jogok, a potenciális áldozatok, az elkövetők és az 
egyéb szereplők szabadságjogainak tiszteletben tartásával az arányosság elvére figyelemmel 
kell végrehajtani. A közösség biztonságának megteremtésére irányuló törekvés 
érvényesítésében gyakran egymásnak feszülő érdekek között kell az egyensúlyt 
megteremteni. A fenti alapelvek mellett a bűnmegelőzésnek törekedni kell a megbélyegzés, 
valamint a kirekesztés elkerülésére. 
 
3.2. Kapcsolódások és lehatárolás 
 
A NBS nemzeti stratégia, ezért Magyarország területére koncentrál, így a hazai előzmények 
és a bűnözési helyzet értékelése alapján jelöli ki a szükséges cselekvési irányokat, ugyanakkor 
figyelemmel van a nemzetközi dokumentumokban megfogalmazott irányelvekre és 
javaslatokra. Az Európai Unió egyes tagállamainak már bevált, jó bűnmegelőzési 
gyakorlataira. 
 
A bűnmegelőzés a kriminálpolitika része. A bűnmegelőzéshez kapcsolódó legfontosabb 
szakpolitikák, stratégiák, szakterületek: az egészségpolitika, a családpolitika, az 
ifjúságpolitika, a gyermekvédelem, a sportpolitika, az oktatáspolitika, a rendészeti politika, a 
kulturális politika, a kábítószer, és alkohol elleni fellépés, a szociálpolitika, a 
foglalkoztatáspolitika, az önkormányzati politika, a természetvédelmi politika, az építésügyi 
politika, a társadalmi felzárkóztatást célzó program, a szegregációt kezelő program, a 
kiberbiztonság, valamint a korrupció és a kapcsolati erőszak elleni fellépés. 
 
A bűnmegelőzési hálózat települési szintjén a stratégiai nemzeti célok tükrében, a helyi 
sajátosságokra tekintettel szükséges a helyi irányvonalakat fejlesztendő területeket 
meghatározni.  
 
4.BŰNÜGYI HELYZET 
 
4.1. Személyi és tárgyi feltételek 
 
Tiszaföldvár településen 2024. évben 2 fő körzeti megbízott teljesített szolgálatot, a körzeti 
megbízotti státuszok betöltöttek. 
A települések körzeti megbízottjai összrendőri feladatokat teljesítenek, a munkavégzésüket 
meghatározó körzeti megbízotti szabályzat szerint. Feladatkörükbe tartozik a bűnügyi, 
közrendvédelmi, közlekedésrendészeti és igazgatásrendészeti feladatok ellátása is. A körzeti 
megbízottak a közterületi szolgálatot ellátó állomány legtapasztaltabb tagjai. Intézkedéseik 
során a rendőrség iránti bizalmat erősítik, bűnügyi tevékenységük keretében az ismeretlen 
elkövetők felderítésével a bűnügyi osztály munkáját segítik. Szolgálati feladataik ellátása és a 
lakossággal való kapcsolattartás révén jelentős szerepet töltenek be a kistelepülések közösségi 
életében. 
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A Tiszaföldvári Rendőrőrsön Bűnügyi Alosztály működik, ahol alosztályvezető, technikus és 
5 fő nyomozó végzi munkáját. 1 fő járőr és 1 fő jelenleg járőrképzési tanfolyamot végző 
személyek segítik az alosztály munkáját, illetve 1 fő szolgálatparancsnok. A Rendőrőrs 2 
szolgálati gépjárművel és megfelelő technikai eszközökkel látja el napi tevékenységét. 
 
4.2. A települési és vármegyei kriminálstatisztikai adatok bemutatása 
 
 
Egy település közbiztonsága jelentősen függ a lakosság anyagi helyzetétől, műveltségi 
szintjétől és morális állapotától. A lakosság összetételének sajátosságaiból következtetéseket 
lehet levonni a bűnözés mértékére illetve annak típusaira is. Bizonyos társadalmi csoportok a 
bűnözés tekintetében veszélyeztetettebb helyzetben vannak, mint mások. A nők a 
fiatalkorúak, az időskorúak nyilvánvalóan a fizikai-alkati, illetve mentális jellemzőik miatt 
gyakrabban válhatnak bizonyos bűncselekmények áldozatává.  
 
A kriminalitásra vonatkozó statisztikai adtok a helyi problémák megértéséhez nagy segítséget 
nyújtanak. A statisztikai adatok segítségével képet kaphatunk a településen tapasztalható 
bűnözés mértékére vonatkozóan, megismerhetünk tendenciákat. A statisztika azonban nem 
szolgál kielégítő válasszal minden – a bűnmegelőzés számára releváns – kérdésre. 
Figyelembe kell vennünk a statisztika korlátait, mindenekelőtt a látencia jelenségét, hiszen az 
elkövetett bűncselekmények egy rész nem jut a hatóságok tudomására.  
 
A bűnözés jellegét és nagyságrendjét azonban országos tendenciák, a gazdasági környezet és 
a társadalmi problémák is meghatározzák. A munkanélküliség, az elszegényedés, a 
megélhetéshez szükséges anyagi javak korlátozottsága magában hordozza a bűncselekmények 
elkövetését. 
 
A társadalom értékrendje és erkölcsi normái az utóbbi években jelentősen átalakultak, a 
szabályok betartása ma már nem követendő példa. A szociális problémák pedig gyakran 
deviáns viselkedési formákkal járnak együtt. Ennek egyik jellemzője az élet, a testi épség 
elértéktelenedése, a konfliktusok erőszakos megoldására való törekvés.  
 
Tiszaföldvár város közrend-közbiztonságát a Tiszaföldvári Rendőrőrs biztosítja, amely a 
Kunszentmártoni Rendőrkapitányság / a továbbiakban: rendőrkapitányság / irányítása alá 
tartozik. A rendőrkapitányság kiemelt hangsúlyt fektetett a párbeszéd folytatására az 
önkormányzatok, az egyes polgárőr szervezetek, egyházak, iskolák, civil szervezetek 
vezetőivel, képviselőivel. 
Fő feladata a lakosság szubjektív közbiztonságérzetének fenntartása, a szélsőségektől mentes, 
kiegyensúlyozott közbiztonság fenntartása, ennek érdekében a közterületi jelenlét folyamatos 
biztosítása, az erők-eszközök optimális felhasználása, valamint a polgárőrség és az egyes 
rendészeti feladatokat ellátó személyek közterületi szolgálatba történő bevonása.  
 
4.3 Tiszaföldvárra vonatkozó kriminálstatisztikai adatok bemutatása 

Tiszaföldvár bűnügyi helyzetének ismerete kiemelt fontosságú a bűnmegelőzési stratégia 
beavatkozási területeinek és intézkedéseinek meghatározása tekintetében, hiszen ezen adatok 
segítségével tárhatók fel a társadalmi csoportok, valamint a kriminalitás szempontjából 
legfertőzöttebb területek. 
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Településünk bűnügyi helyzetének megismerése és bemutatása összetett feladat, melyhez 
kriminálstatisztikai adatok elemzése jó kiindulópontot jelent. Tiszaföldvár bűnügyi 
helyzetének szemléltetésére a „Beszámoló Tiszaföldvár város 2024. évi közbiztonsági 
helyzetérő, a közbiztonság érdekében tett intézkedésekről és ezzel kapcsolatos feladatokról” 
szóló beszámoló alapján kerül sor, az egységes nyomozó hatósági és ügyészségi bűnügyi 
statisztika (a továbbiakban: ENyÜBS) felhasználásával. 

A település bűnügyi helyzetét az egységes nyomozó hatósági és ügyészségi bűnügyi 
statisztika adatai alapján vizsgálva megállapítható, hogy az értékelt időszakban a rendőri 
eljárásokban Tiszaföldvár településen a regisztrált bűncselekmények száma az előző évben 
tapasztalt csökkenést követően 2024. évben tovább csökkent (195-ről 192-re). 2024. évben a 
rendőrkapitányság illetékességi területén regisztrált bűncselekmények 33,5%-át követték el 
Tiszaföldvár városában. 
 
A közterületen elkövetett regisztrált bűncselekmények száma a 2024. évben 45-ről 76-ra 
emelkedett. 
A 100 000 lakosra jutó regisztrált bűncselekmények száma az elmúlt évben 1939.2 volt, mely 
a 2023. évhez képest (1942) kismértékű csökkenést mutat. 

A település illetékességi területén regisztrált kiemelten kezelt bűncselekmények száma 
emelkedett (94-ről 127-re). Emberölés bűncselekményét 2023.évben nem, míg 2024.évben 
egy esetben regisztrált a statisztika. A regisztrált testi sértések száma 7-ről 8-ra emelkedett. A 
regisztrált súlyos testi sértések száma 6-ról 3-ra csökkent. Kiskorú veszélyeztetése 
bűncselekményt 2024. évben 4 esetben regisztrált a statisztika. Embercsempészés 
bűncselekménye nem került statisztikai számbavételre. A regisztrált garázdaságok száma a 
2023.évi 6-ról 2024-ben 9-re emelkedett. Kábítószerrel kapcsolatos bűncselekményt (az 1978. 
évi IV. törvény alapján a visszaélés kábítószerrel – terjesztői magatartások tekintetében, 
valamint a 2012. évi C. törvény alapján kábítószer kereskedelem vonatkozásában) 2024. 
évben nem regisztrált a statisztika. A regisztrált lopás bűncselekmények száma a korábbi 
évhez képest 2024-ben jelentős mértékben nőtt a településen (51-ről 79-re). Személygépkocsi 
lopás az elmúlt 5 évben nem került regisztrálásra. Zárt gépjármű feltörés az elmúlt évben 4 
esetben került regisztrálásra. A regisztrált lakásbetörések száma a településen a 2023. évet 
követően 2024-ben emelkedést mutatott (10-ről 11-re). Rablás bűncselekményt az elmúlt 
évben 1 esetben regisztrált a statisztika. Rongálás bűncselekmény 2024-ben 6 esetben 
regisztráltak a településen. 
A regisztrált csalás bűncselekmények száma tárgyévben 23-ról 16-ra csökkent. 
Jármű önkényes elvétele bűncselekmény 2023. évben nem, míg 2024. évben 1 alkalommal 
került regisztrálásra. A kiemelt bűncselekmények körén kívüli bűncselekmények 
vonatkozásában megállapítható, hogy a jelentősebb számbeli emelkedés a járművezetés ittas 
állapotban mutatható ki (13-ról 23-ra). Közúti balesetokozás bűncselekmény 3-ról 2-re 
csökkent, új pszichoaktív anyaggal visszaélés bűncselekmény valamint gyermek pornográfia 
bűncselekmény 1-1 esetben került statisztikai számbavételre. 2024. évben 18-ról 14-re 
csökkent az online csalások száma a településen. A kibertérben elkövetett 
bűncselekményekkel szembeni hatékony fellépés érdekében a Rendőrség „Mátrix Project” 
néven komplex cselekvési tervet vezetett be, melyből adódó feladatokat a rendőrkapitányság 
folyamatosan végrehajtja. Tiszaföldvár városában 2024. évben sikeresen felderítésre került 
egy 2023. évben kezdődött, 17 rendbeli lopás, betöréses lopás sorozat, melyet egy helyi lakos 
követett el. Az elkövetőt a hatóság őrizetbe vette, jelenleg is előzetes letartóztatásban van. A 
kényszerintézkedés elrendelés követően az elkövetőre jellemző bűncselekmény típusok 
jelentősen visszaestek illetve megszűntek a településen.  



13 
 

 
A nyomozáseredményességi mutató a 2024. évben 66,5%, mely 10,4 százalékpontos 
csökkenést mutat az előző évhez képest. A kiemelt bűncselekmények nyomozás 
eredményességi mutatója a 2024. évben 63,0%, mely 2,4 százalékpontos csökkenést mutat az 
előző évhez képest. A közterületi bűncselekmények nyomozáseredményességi mutatója a 
2023. évben 95,8%, ami 2024. évben 96,5%-ra nőtt. A testi sértések 
nyomozáseredményessége a 2023. évi 94,7%-ról 2024. évben 93,8%-ra csökkent. A súlyos 
testi sértések nyomozáseredményessége a 2023. évi 90,9%-ról 2024. évben 85,7%-ra 
csökkent. Kiskorú veszélyeztetése bűncselekmények nyomozáseredményessége a 2023. és 
2024. évben egyaránt 100% volt. A garázdaságok nyomozáseredményessége a 2023. évi 
92,6%-ról 2024. évben 90,0%-ra csökkent. A lopás bűncselekmények 
nyomozáseredményessége a 2023. évi 57,4%-ról a 2024. évben 46,8%-ra csökkent. Zárt 
gépjármű feltörések nyomozáseredményessége a 2023. évi 50%-ról 2024. évben 100%-ra 
emelkedett. A lakásbetörések nyomozáseredményessége a 2023. évi 96,3%-ról 2024. évben 
72%-ra csökkent. A rablás bűncselekmények nyomozáseredményessége, míg 2024-ben 
100%-os volt, a 2023.évben –mivel nem regisztráltak sem eredményes, sem eredménytelen 
befejezést a kategóriában- nem volt értékelhető. A rongálás bűncselekmények nyomozás 
eredményessége a 2023. évi 33,3%-ról 2024. évben 43,8%-ra nőtt. A csalás bűncselekmények 
nyomozáseredményessége a 2023. évi 46,2%-ról 2024. évben 94,3% -ra nőtt. A jármű 
önkényes elvétele bűncselekmények nyomozáseredményessége 2023. évben 100%-ról 
2024ben 85,7%-ra csökkent. Az online elkövetett csalás bűncselekmények 
nyomozáseredményessége 0%-ról 95,1%-ra emelkedett 2024-ben. A csalás ezen belül az 
online lekövetet csalás bűncselekmények 2024. évi nyomozáseredményességi mutatói az 
elmúlt 5 év legmagasabb értékei voltak. 
Tiszaföldvár település esetében a vizsgált időszakot tekintve 59 tulajdon elleni szabálysértés 
miatt indult szabálysértési előkészítő eljárás. A 2023. évet vizsgálva 39 tulajdon elleni 
szabálysértés miatt indult szabálysértési előkészítő eljárás ez 51%-os ügyszám növekedést 
jelent. A tulajdon elleni lopás felderítési mutató - bolti lopás szabálysértések kivételével-5 
Tiszaföldvár település vonatkozásában 76,92%, mely 2023. évben 64,92% volt, így 2023. 
évhez képest 12% növekedést mutat. /Forrás: NETZSARU/ 
 
Tiszaföldvár területén 2024. évben a balesetek számában csökkenés volt tapasztalható. 2023. 
évben összesen 23, míg 2024. évben 14 személyi sérüléssel járó közlekedési baleset történt. 
Ebből 1 esetben halálos, 2 esetben súlyos, 13 esetben könnyű sérüléssel végződött a baleset 
kimenetele. A balesetekben 1 fő halt meg, 2 személy súlyosan, és 13 fő könnyen sérült. 2024 
évben 2 esetben történt ittas közrehatás a személyi sérüléses balesetek vonatkozásában, míg 
2023. évben 4 esetben (Forrás: Baleseti Statisztika Program, BI ORACLE). A 
közlekedésbiztonsági helyzetet leginkább befolyásoló jogsértések visszaszorítása érdekében 
folytatott tevékenység, a kiemelt intézkedések százalékos megoszlása. A személyi sérüléssel 
járó baleseteket visszaszorítása érdekében központi és helyi elrendelésű fokozott ellenőrzések 
kerültek végrehajtásra a balesettel leginkább érintett útszakaszokon, és településeken, melyek 
során kiemelt figyelmet fordított az állomány az agresszív járművezetők, illetve az ittas-, és 
bódult állapotban lévő járművezetők, valamint a passzív biztonsági eszközök használatát 
elmulasztók kiszűrésére. A 2023. évben összesen 81, míg 2024. évben összesen 86 esetben 
történt pozitív eredményű alkoholteszteres ellenőrzés. A gyorshajtás szabályait 
megszegőikkel szemben 1903 esetben történt közigazgatási eljárás kezdeményezése és 125 
esetben a helyszíni intézkedés során közigazgatási vagy helyszíni bírság került kiszabásra. 
A rendőrkapitányság az előző évben 452 esetben indított közigazgatási hatósági eljárást, míg 
2023-ban 603 eljárás indult. Így a tavalyi évben a közigazgatási hatósági eljárások száma 
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25%-kal csökkent. Passzív biztonsági eszköz használatának elmulasztása miatt 343 fővel 
szemben, sebességtúllépés miatt 73 fővel szemben, haladás szabályainak megszegése 
(behajtási tilalom, a kötelező haladási irány, továbbhaladás tilalma, forgalomirányító 
fényjelző készülék előtti megállási kötelezettség) miatt 9 fővel szemben, a gépjárművezető 
szervezetében szeszes ital tilalmára vonatkozó szabály megsértése miatt 27 fővel szemben 
került sor bírság kiszabására. (Forrás: Robotzsaru NEO, Robotzsaru OFRA) 
 
A rendőrkapitányság illetékességi területe illegális migráció szempontjából nem fertőzött. A 
rendőrkapitányság illetékességi területén végrehajtott illegális migrációs ellenőrzések 
végrehajtása során 2024. évben illegálisan Magyarországon tartózkodó személy elfogására 
nem került sor. 
 
 

2024-ben a tiszaföldvári lakosok által elkövetett szabálysértések száma csökkent az előző 
évihez képest. A szabálysértések vizsgálata során megállapítható, hogy az elkövetett 
szabálysértések túlnyomó többsége közlekedési szabálysértés volt. Közúti közlekedési 
szabálysértéseken belül 8, legtöbb esetben „Közúti közlekedési szabályok kisebb fokú 
megsértése”, majd „Érvénytelen hatósági engedéllyel és jelzéssel való közlekedés” 
szabálysértés elkövetése miatt indult eljárás, illetve, „Közúti közlekedési igazgatási szabályok 
megsértése” szabálysértés miatt. A kiemelt közlekedési szabálysértések közül „Elsőbbség és 
előzés szabályainak megsértése” szabálysértés elkövetése miatt, illetve „A közúti közlekedés 
rendjének megzavarása” szabálysértés elkövetése miatt készült szabálysértési feljelentés. 
Közrend elleni szabálysértés közül Koldulás, Köztisztasági szabálysértés, Szeszesital-árusítás, 
kiszolgálás és – fogyasztás tilalmának megszegése, és Lőfegyverrel elkövetett szabálysértés 
miatt indult eljárás, illetve Az óvodai nevelésben való részvételi kötelezettség és a 
tankötelezettség megszegése miatt kellett eljárni. Az elmúlt évhez képest észlelhető a 
szabálysértések szám minimálisan csökkent a tiszaföldvári lakosok körében, jellemzően az 
„Érvénytelen hatósági engedéllyel való közlekedés” szabálysértések száma növekedett, mely 
szabálysértés elkövetői jellemzően forgalomból kivont járművel közlekednek. A forgalomból 
való kivonás okai az érvényes kötelező felelősségbiztosítás hiánya, az átírás elmulasztása, 
illetve a közigazgatási bírság befizetésének elmulasztása. A közrend elleni szabálysértések 
száma évről évre hasonló számot mutat, azonban elmondható, hogy az igazolatlan hiányzások 
miatt indult szabálysértési eljárások száma nagymértékben megnövekedett. 
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A 2010-es évben 507 bűncselekményt regisztráltak, azonban a nyomozáseredményességi arány csupán 
50,7% volt. 2020-tól kezdve a bűncselekmények száma jelentősen csökkent, miközben a felderítési 
hatékonyság látványosan javult: 2020-ban 78,6%, 2021-ben 78%, majd 2023-ig közel azonos szinten 
maradt. 2024-re az eredményességi mutató visszaesett 66,5%-ra, ami figyelmeztető jel lehet a nyomozások 
hatékonyságát illetően. 

 

A 2010-es évben kiugróan magas volt a bűncselekmények száma Tiszaföldváron, 4426 regisztrált esettel 
100.000 főre vetítve. Ez az arány 2020-ra drasztikusan, negyedére esett vissza, majd 2021-ben és 2022-ben 
is alacsony szinten maradt (1336,6 és 1005,0). 2023-ban látványos emelkedés következett (1942,4), ami 
2024-ben szinte változatlanul, 1939,2-n állt meg. A trend összességében kedvező a 2010-es évhez képest, de 
az elmúlt két év enyhe romlása újra fokozott figyelmet igényel. 
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2010-ben még 111 közterületen elkövetett bűncselekményt regisztráltak, ami az évek során jelentősen 
visszaesett – 2020-ban például már csak 43 esetet tartottak nyilván, sőt 2022-ben mindössze 37-et. Az 
utóbbi két évben viszont ismét emelkedés figyelhető meg, 2024-ben már 76 ilyen ügy került rendőrségi 
eljárás alá. A felderítések sikeressége ugyanakkor kifejezetten javult az évek során. Míg 2010-ben még 
csak az esetek 54,1%-át sikerült eredményesen nyomozni, 2020-ra ez az arány 89,4%-ra nőtt, és azóta is 
stabilan 95% felett mozog. 2024-re a mutató 96,5%-on áll. A számok azt mutatják, hogy bár az elmúlt 
időszakban kissé nőtt a közterületi bűncselekmények száma, a nyomozások eredményessége folyamatosan 
magas szintet tart, ami a hatóságok hatékony munkájára utal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A testi sértések száma 2010-ben viszonylag magas volt (16 eset), majd az évek során jelentősen visszaesett. 
2021-ben 1 ilyen ügyet regisztráltak. A következő években ismét kismértékű emelkedés látható, 2024-ben 8 
esetnél járunk. A nyomozások eredményessége viszont végig magas szinten mozgott. 2010-ben még 86,7%-
os volt, de 2020 és 2022 között 100%-os eredményességet értek el, ami azt jelenti, hogy minden eljárás 
sikeresen zárult. Az utóbbi két évben enyhén csökkent ez az arány, de továbbra is 90% feletti értékeket 
mutat (94,7% és 93,8%). A számok alapján a testi sértések száma nemcsak alacsony, de a rendőrség 
ezekben az ügyekben kimagasló hatékonysággal dolgozik, a legtöbb esetet sikerül eredményesen lezárni. 
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A súlyos testi sértések száma viszonylag alacsony szinten mozgott az évek során. 2010-ben és 2020-ban is 4 
esetet regisztráltak, 2021-ben egyáltalán nem történt ilyen bűncselekmény. A következő évben újra 
megjelent (3 eset), 2023-ban nőtt az esetszám (6), majd 2024-ben ismét csökkent 3-ra. A 
nyomozáseredményességi mutató 2010-ben még 85,7% volt, amit a következő két évben 100%-ra sikerült 
növelni. Ezután viszont enyhén csökkenő tendencia figyelhető meg: 2023-ban 90,9%, 2024-ben pedig 
visszaesett a 2010-es szintre (85,7%). A számokból az látszik, hogy bár a súlyos testi sértések száma évek 
óta alacsony, a nyomozások eredményessége – kisebb visszaesések ellenére – jónak mondható, és általában 
sikerül felderíteni az elkövetőket. 

 

 

2024-ben 4 eset került a hatóságok látókörébe kiskorú veszélyeztetése miatt. A felderítések 
eredményessége kiemelkedően jó, mivel minden ilyen ügyet sikerült eredményesen lezárni, így a 
nyomozáseredményességi mutató 100%-os szintet mutat. 
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2010-ben 29 esetben regisztráltak garázdaságot, amihez 81%-os nyomozáseredményesség társult. A 
következő években jelentősen csökkent az ilyen típusú bűncselekmények száma, 2020-ban mindössze 5 
ilyen ügy volt, és azokat kivétel nélkül sikerült felderíteni. Az elmúlt években enyhe ingadozás 
tapasztalható: 2024-ben újra emelkedett az esetek száma (9), de ez még mindig jóval alacsonyabb, mint a 
2010-es adat. A nyomozások eredményessége továbbra is magas szinten maradt, bár enyhén csökkenő 
tendenciát mutat: a legutóbbi évben 90%-on áll. A statisztika azt mutatja, hogy a garázdaság esetszámai 
hosszú távon visszaszorultak, a rendőrség pedig ezek felderítésében következetesen jól teljesít. 

 

 

2010-ben, 2020-ban és 2021-ben nem került nyilvántartásba kábítószerrel kapcsolatos bűncselekmény. 
2022-ben megjelent 1 eset, majd 2023-ban 3 ilyen eljárás indult, amelyeket teljes mértékben sikerült 
felderíteni. 2024-re azonban ismét nem történt ilyen típusú bűncselekmény a térségben a statisztika 
szerint. 
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2010-ben kiugróan magas volt az esetszám: 329 lopást regisztráltak, a nyomozások eredményessége pedig 
mindössze 24,3%-os volt. Ezt követően érezhetően visszaesett a bűncselekmények száma: 2020-ra már 
csak 40 esetet tartottak nyilván, és a felderítési arány is jelentősen javult (54,3%). 2021-ben és 2023-ban 
tovább nőtt a nyomozáseredményesség (62,3%, majd 57,4%), ugyanakkor az utóbbi két évben a lopások 
száma ismét emelkedni kezdett, és 2024-re 79 esetet regisztráltak. Ezzel párhuzamosan a nyomozások 
eredményessége is visszaesett 46,8%-ra. Összességében tehát a lopások száma hosszú távon csökkent, de 
az utóbbi években újra növekedni látszik, miközben a felderítési arány ingadozik, de jóval a 2010-es szint 
felett maradt. Ez a tendencia arra utal, hogy a vagyon elleni bűncselekmények megelőzésére és a lakosság 
tájékoztatására nagyobb hangsúlyt kell fektetni. 

 

A 

2010 és 2024 közötti időszakban jelentősen csökkent a regisztrált lakásbetörések száma. Míg 2010-ben 
még 34 esetet regisztráltak, addig 2023-ra, ez 10-re, 2024-ben pedig 11-re csökkent. Ezzel párhuzamosan a 
nyomozáseredményességi mutató látványosan javult: a 2010-es 22,3%-ról 2023-ra 96,3%-ra emelkedett, 
majd 2024-ben kissé visszaesett 72%-ra. Összességében elmondható, hogy a lakásbetörések száma 
csökkent, miközben a felderítési hatékonyság hosszú távon jelentősen javult. 
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A rongálás bűncselekmények száma 2010 és 2024 között ingadozó képet mutat. 2010-ben 12 esetet 
regisztráltak, majd 2020-tól jelentősen visszaesett az esetszám: 2020-ban 3, 2021-ben 4, 2022-ben 1, 2023-
ban nem volt ilyen bűncselekmény. 2024-re ismét nőtt az esetszám 6-ra. A nyomozáseredményességi 
mutató változó volt: 2010-ben 10,5%, 2020-ban kiugróan magas, 75%, majd 2021-ben 50%, 2022-ben 
66,7%, 2023-ban ismét csökkent 33,3%-ra, míg 2024-ben 43,8% lett. Összességében elmondható, hogy bár 
a rongálások száma alacsonyabb, mint 2010-ben, az elmúlt két évben enyhe emelkedés figyelhető meg, 
miközben a nyomozások eredményessége hullámzó, de a korábbi évekhez képest általában kedvezőbb. 

 

 

2010-ben 9 esetet regisztráltak, majd 2020-ban visszaesett a csalás bűncselekmények száma (1). 2021-től 
ismét nőtt az esetszám (9), majd drasztikusan megemelkedett, mivel 2023-ban már 23 esetet regisztráltak, 
mindössze 46,2%-os nyomozáseredményességgel. 2024-ben az esetek száma kis mértékben visszaesett, a 
nyomozáseredményességi mutató azonban látványosan javult, már 94,3%-ot mutat. 
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2010-ben nem regisztráltak online elkövetett csalást, viszont 2020-tól (1) emelkedésnek indult. 2021-ben 
már 8, 2022-ben 10, majd 2023-ban drasztikus megugrott az esetszám 18-ra. 2024-ben kismértékű 
visszaesés történt, de még mindig magasnak mondható az efféle bűncselekmények száma (14). A 
nyomozáseredményességi mutató 2020-ban 81,3% majd 2021-ben csupán 50% volt és folyamatosan 
csökkent, 2023-ban egy bűncselekmény lezárása sem volt sikeres. Pozitívum, hogy 2024-ben a magas eset 
számok ellenére a felderítési hatékonyság jelentősen javult, az eredményességi mutató 95,1%. 

4.4. Bűnmegelőzés 

A rendőrkapitányság 2024. évben is a bűnfelderítés mellett nagy hangsúlyt igyekezett fektetni 
a bűnmegelőzésre. Tovább folytatódtak az iskolai programok DADA, IBT, valamint az 
országos vagyonvédelmi programok, „Házhoz megyünk! Együttműködés a biztonságért! 
2024” és BikeSafe programok végrehajtása. 
 
A 2024. évben folyamatos és zavartalan volt a személyes kapcsolattartás az oktatási 
intézményekkel és számos esetben került sor bűnmegelőzési témájú előadások, preventív 
jellegű programok megtartásra. 
A hozzátartozók közötti erőszak elkövetői az esetek túlnyomó többségében a volt, vagy 
jelenlegi házas-, ill. élettársak közül a férfiak, elszenvedői pedig a kapcsolatban élő nők 
voltak, de arra is volt példa, hogy a fiatal felnőtt emelt kezet szülőjére, nagyszülőjére. 
A veszekedések fő kiváltó okaként az alkohol, valamint káros szenvedélyek (drog vagy egyéb 
függőségek), családi konfliktusok -pénz hiánya, esetleg 3. személy felbukkanása miatt 
nevezhetők meg. 
A cselekmények részletes feltárásánál nehézséget jelent, hogy rokoni kapcsolatban lévő 
emberekről van szó, akik bizonyos fokú érzelmi kapcsolatban élnek egymással. 
A jogszabályi feltételek fennállása esetén, a rendőri állomány rendszeresen vizsgálta az 
ideiglenes megelőző távoltartások elrendelésének lehetőségét, amelynek eredményeként a 
tavalyi évben hozzátartozók közötti erőszak miatt 3 esetben került elrendelésére ideiglenes 
megelőző távoltartás Tiszaföldvár településen. A tavalyi évben az egész rendőrkapitányság 
területén, összesen 8 ideiglenes megelőző távoltartás elrendelésére került sor. 
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Gyermek-és ifjúságvédelmi tevékenység értékelése, ezen belül a Rendőrség iskolai 
prevenciós programjai (DADA, ELLEN-SZER, iskolai bűnmegelőzési tanácsadók, 
OVIZSARU program) 
Az iskolai bűnmegelőzési tanácsadó a rendőrkapitányság illetékességi területén összesen 42 
alkalommal tartott előadást 517, DADA órát 13 alkalommal 266, iskolai előadást 9 
alkalommal 348 diák részére, valamint a Diáknap programjában is részt vett. 
 
Az áldozatvédelem területén végzett rendőri tevékenység bemutatása. 
A sértetté válás továbbra is elsősorban az időskorúakat érinti, mivel ez az egyik 
legveszélyeztetettebb korosztály. 
Az elkövetők kihasználják az időskorúak testi és szellemi gyengeségeit, ezért az időskorú 
lakosságra folyamatosan kiemelt figyelem irányul. A lakossággal való személyes 
kapcsolatfelvétel kitelepülések, illetve tájékoztató előadások alkalmával történik meg. 
A fiatalkorúak tekintetében továbbra is főleg a garázda jellegű magatartás és a testi sértés 
elkövetése volt a jellemző. 
Az áldozatvédelmi feladatok tekintetében a Jász-Nagykun-Szolnok Vármegyei 
Kormányhivatal, Hatósági Főosztály, Igazságügyi Osztállyal valamint a szolnoki 
Áldozatsegítő Központtal a kapcsolattartás folyamatos. Az önkormányzatok családsegítő 
szolgálatával, gyámhivatallal, ifjúságvédelmi felelősökkel a kapcsolattartás rendszeres és 
zökkenőmentes. A különböző szervezetek között működő ún. „jelzőrendszer” jól működik. 
A tapasztalatokról bizonyos időközönként fórumokon megbeszélés kerül megtartásra, 
valamint beszámoló készül. Az éves jelzőrendszeri beszámolón a rendőrkapitányság 
képviselője részt vett. Az értékelt időszakban a kapcsolattartás formája elsődlegesen 
elektronikus formában történt. 
Az állampolgárok tekintetében, valamennyi ismertté vált bűncselekmény áldozat tájékoztatása 
megtörtént a feljelentést követően az áldozatvédelemmel kapcsolatban. A 2024. évben 41 
esetben került sor áldozatvédelmi támogatással kapcsolatos igazolás kiállításra a sértettek 
részére. 
 
Az emberkereskedelem elleni küzdelem témakörében 2 iskolai előadás megtartására is sor 
került. 
 
A Kunszentmártoni Rendőrkapitányság 2016 májusától kapcsolódott be a " Házhoz 
megyünk!" a Rendőrség megelőző vagyonvédelmi programjába. 
2024. évben is folytatódott a „Házhoz megyünk! Együttműködés a biztonságért! 2024” 
vagyonvédelmi program. A kitelepülések alkalmával a program összekapcsolódott a 
"BikeSafe" kerékpár regisztrációs programmal, mely nagy népszerűségnek örvendett a 
lakosság körében. 
A rendőrkapitányság illetékességi területén 3 alkalommal került sor kitelepülésre, továbbá 3 
alkalommal került még sor egyéb kitelepülésre, szórólapozásra, valamint a lakosság részére 3 
alkalommal került sor prevenciós előadás megtartására. 
Az ún.”Unokázós csalások” megelőzése céljából, a témával kapcsolatosan elsősorban 
nyugdíjasok számára bűnmegelőzési előadás keretében került sor, valamint plakátok és 
szóróanyagok kerültek kihelyezésre e-témában. 
 
A kábítószer prevenció helyzete (ezen belül „A szülők és a családok a Rendőrség kiemelt 
partnerei a kábítószer-bűnözés megelőzésében” című programterv tapasztalatai). 
A rendőrkapitányság illetékességi területén 2014 szeptemberétől kezdve 1 fő drog-prevenciós 
összekötő végzi a munkáját. 



23 
 

A tavalyi évben, a rendőrkapitányság illetékességi területén „A szülők és a családok a 
Rendőrség kiemelt partnerei a kábítószer-bűnözés megelőzésében” című programterv 
témában 13 iskolai előadás megtartására is sor került 205 fő részére. 
2024. évben is havonta két alkalommal fokozott ellenőrzés került végrehajtásra a 
rendőrkapitányság illetékességi területén üzemelő szórakozóhelyeken, vendéglátó ipari 
egységekben. 
Ezen ellenőrzések visszatérő jellegűek voltak és a fiatalok alkohol és kábítószer 
fogyasztásának, esetleges áldozattá válásának visszaszorítása érdekében történtek. 
 
A kiberbiztonság bemutatása 
Az értékelt időszakot vizsgálva megállapítható, hogy a rendőrkapitányság illetékességi 
területén számos olyan bűncselekmény vált ismertté, amelyet interneten keresztül követtek el. 
Ezen cselekmények nagy része a csalások kapcsán a különféle vásárlásokhoz kapcsolódik. 
Ezen felül a különféle közösségi oldalakon történő jogsértések jellemzőek. A 
rendőrkapitányság illetékességi területén 13 iskolai előadás megtartására került sor 228 fő 
diák részére az oktatási intézményekben a biztonságos internethasználattal kapcsolatban. 
A témában plakátok és tájékoztatók váltak elérhetővé, a szórólapokon QR kódos, 
képregénybe ágyazott kvíz játékokat tudtak elérni az érdeklődők, valamint rendszeresek 
voltak a prevenciós tartalommegosztások (szöveges-, link-, kép-videó-, posztok) a JNSZ 
VMRFK Facebook oldalán is. A közoktatási intézmények fenntartóival ismételt 
kapcsolatfelvételre került sor a szülői közösségek felé történő tájékoztatás érdekében, a 
KRÉTA rendszeren keresztül a témában tájékoztató anyagok kerültek megküldésre. Általános 
iskolásoknak szóló, online edukációs kvízjáték indult az európai „kiber” hónap alkalmából. 
 
Az állatvédelmi tevékenység bemutatása 
A rendőrkapitányság illetékességi területén folyamatos kapcsolatot tart fenn a helyi 
állatorvosokkal, annak érdekében, hogy észleléseik alapján jelzéssel éljenek, amennyiben azt 
tapasztalják, hogy az állatot bántalmazták vagy rossz körülmények között tartják. Az állatok 
világnapja alkalmából a rendőrkapitányság dolgozói is részt vettek az adománygyűjtő 
kampányban. Továbbá, DADA és IBT órák keretében a bűnmegelőzési tanácsadó a tanulók 
figyelmét felhívta a felelős állattartás szabályaira. 
 
Az iskolaőri tevékenység bemutatása 
2020 augusztusában megkezdték szolgálatukat a Jász-Nagykun-Szolnok VMRFK, Bűnügyi 
Igazgatóság, Bűnmegelőzési Osztály alárendeltségébe tartozó iskolaőrök. A 
rendőrkapitányság illetékességi területén kezdetben 3 fő, majd a későbbiekben 9 fő látott el 
szolgálatot 9 közoktatási intézményben. A település tekintetében, iskolaőri tevékenységgel a 
Tiszaföldvári Kossuth Lajos Általános Iskola, a Homoki Általános Iskola és a Révay György 
EGYMI Óvoda, Általános Iskola, Szakiskola, Készségfejlesztő Iskola és Kollégium érintett, 
ahol 1-1 fő iskolaőr lát el szolgálatot 
 
Bűnmegelőzési tartalmak közösségi médiában történő megjelenítése. 
A megelőzés terén az írott és elektronikus sajtó nyújtotta lehetőségeket kihasználta a 
rendőrkapitányság a lakosság prevenciós tájékoztatása érdekében, 9 település sajtójában volt 
folyamatosan jelen bűnmegelőzési témájú felhívásokkal. 11 a Jász-Nagykun-Szolnok 
vármegyei rendőrség által működtetett Facebook oldalon is rendszeres volt a bűnmegelőzési 
jellegű megjelenés. 
 
Az „Iskola rendőre” program, a tárgy időszakban is folytatásra került; a tanév kezdésekor az 
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iskolák környezetében fokozott közlekedésrendészeti ellenőrzések végrehajtására történt, a 
polgárőrség munkatársaival közösen. 
 

 
5. SZEREPLŐK A BŰNMEGELŐZÉSBEN 
 
Rendőrség – körzeti megbízott 
 
Tiszaföldvár településen 2024. évben 2 fő körzeti megbízott teljesített szolgálatot, a körzeti 
megbízotti státuszok betöltöttek. 
A települések körzeti megbízottjai összrendőri feladatokat teljesítenek, a munkavégzésüket 
meghatározó körzeti megbízotti szabályzat szerint. Feladatkörükbe tartozik a bűnügyi, 
közrendvédelmi, közlekedésrendészeti és igazgatásrendészeti feladatok ellátása is. A körzeti 
megbízottak a közterületi szolgálatot ellátó állomány legtapasztaltabb tagjai. Intézkedéseik 
során a rendőrség iránti bizalmat erősítik, bűnügyi tevékenységük keretében az ismeretlen 
elkövetők felderítésével a bűnügyi osztály munkáját segítik. Szolgálati feladataik ellátása és a 
lakossággal való kapcsolattartás révén jelentős szerepet töltenek be a kistelepülések közösségi 
életében. 
 
Polgárőrség 
 
Az Országos Polgárőr Szövetség alá tartozó polgárőr egyesületek önkéntesekből állnak. 
Alapfeladatként a helyi közrend és közbiztonság védelmét, valamint a bűnmegelőzésben való 
közreműködés érdekében közterületi járőrszolgálatot, figyelőszolgálatot, a közúti baleset 
helyszínén, valamint bölcsőde, óvoda, általános és középiskola közvetlen közelében jelzőőri 
tevékenységet látnak el. Közreműködnek a környezetvédelemben, a baleset megelőzésben, a 
fogyatékossággal élő személyek és áldozatok védelmében. 
 
A Tiszaföldvár Városi Polgárőr Egyesület (a továbbiakban: Egyesület) 20 fő polgárőr és 5 fő 
ifjú polgárőr taglétszámmal működik. Az Egyesület tagjai 2024. évben 15.962 óra szolgálatot 
teljesítettek. A helyi polgárőrség tevékenysége sokrétű, önkéntes szolgálatuk a közösség 
érdekében kiemelkedő. Az Egyesület tevékenységi körébe tartozó fő feladatok: közterületi 
szolgála, balesetvédelem, határvédelem, gyermek- és ifjúságvédelem, valamint 
környezetvédelem. 
 
A Rendőrséggel 529 óra közös szolgálatot teljesítettek a polgárőr tagok. Ez az óraszám az 
elmúlt évhez képest közel a duplájára növekedett. A megemelkedett óraszám mutatja, hogy 
szükség van a polgárőrök munkájára, hiszen a rendőrség fő stratégiai partnere a polgárőrség. 
A Kunszentmártoni Rendőrkapitányság szolgálatvezető munkatársai több alkalommal kérték 
a Tiszaföldvári Polgárőr Egyesület tagjainak segítségét a Kunszentmártoni Járás minden 
területére anyagi káros közlekedési balesetekhez, forgalomirányításokhoz, rendőri akciók 
segítésére, Finn módszeres ellenorzesekhez.2024. évben több alkalommal kérte a rendőrség a 
tiszaföldvári polgárőrök segítségét, a rendőrség egységes nemzetközi művelet (RAILPOL) 
keretében végzett közös ellenőrzésekor más társszervek munkatársaival a vasúti biztonság 
érdekében. Számos alkalommal vettek részt a tiszaföldvári polgárőrök átfogó közúti 
közlekedési akcióban, motorokkal és szolgálati gépkocsival. Az átfogó akciók a 
Kunszentmártoni Járás több településére is kiterjedtek. A Kunszentmártoni 
Rendőrkapitányság szolgálatvezetője több alkalommal kérte a tiszaföldvári polgárőrök 
segítségét eltűnt személyek keresésére. 
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A motoros polgárőrök motoros járőr szolgálatok ellátását is végezték a Kunszentmártoni Járás 
útjain. A nagy teljesítményű BMW és Yamaha szolgálati motorkerékpárokkal a polgárőrök 
több alkalommal tudtak tevékenyen és hatékonyan segíteni a gyors helyváltoztatásuknak 
köszönhetően a rendőrség munkatársainak. A Tiszaföldvári Motoros Polgárőrök munkája 
nemcsak a Járásban, hanem az egész megyére kiterjedően számít a Megyei Rendőr-
főkapitányság és a Megyei Polgárőr Szövetség. 
 
Az elmúlt év őszétől több alkalommal találkozhattak a tiszföldvári lakosok a gépkocsizó, a 
motoros és gyalogos polgárőrök mellett kutyás polgárőrökkel is. A kutyás járőr szolgálatokat 
Tiszaföldvár frekventált helyein, egyebek mellett például a piac, a buszpálya vagy éppen az 
iskolák környékén látják el a polgárőrök, továbbá olyan helyeket, ahol szükség lehet akár a 
kutya visszatartó erejére is. 
 
2024. évben tovább működött SZEM (Szomszédok Egymásért Mozgalom) kezdeményezés 
Tiszaföldváron, ezzel is növelni tudjuk az Egyesület jó megítélését és a lakosság 
biztonságérzetét. A Szomszédok Egymásért Mozgalom célja, hogy az emberek figyeljenek a 
környezetükben élőkre, segítsék egymást, szükség esetén jelezzék a hatóságoknak a 
veszélyhelyzeteket. 
 
Közterületfelügyelet 
 
A közterület-felügyelő feladatait a Tiszaföldvári Polgármesteri Hivatalban alkalmazott egy fő 
közterület-felügyelő látja el. A közterület-felügyelő jogállását, szervezetét, feladatait a 
közterület-felügyeletről szóló 1999. évi LXIII. törvény és az egyes rendészeti feladatokat 
ellátó személyek tevékenységéről, valamint egyes törvényeknek az iskolakerülés elleni 
fellépést biztosító módosításairól szóló 2012. évi CXX. törvény szabályozza.   
 
Feladatai a következők:  
 

 a közterületek jogszerű használatának, a közterületen folytatott engedélyhez, illetve 
útkezelői hozzájáruláshoz kötött tevékenység szabályszerűségének ellenőrzése; 

 a közterület rendjére és tisztaságára vonatkozó jogszabály által tiltott tevékenység 
megelőzése, megakadályozása, megszakítása, megszüntetése, illetve szankcionálása; 

 közreműködés a közterület, az épített és a természeti környezet védelmében; 
 közreműködés a társadalmi bűnmegelőzési feladatok megvalósításában, a 

közbiztonság és a közrend védelmében; 
 közreműködés az önkormányzati vagyon védelmében; 
 közreműködés a köztisztaságra vonatkozó jogszabályok végrehajtásának 

ellenőrzésében; 
 közreműködés állat-egészségügyi és eb rendészeti feladatok ellátásában. 

 
Iktatott ügyek összesen: 2025. január 1. - 2025. október 10 között  

    Ügyiratszám összesen: 334 (ebből főszám: 80, alszám: 254) 
 
Rendőrséggel közösen összesen 70 órában látott el szolgálatot a közterület-felügyelő. Ez év 
június hónaptól a Kunszentmártoni Rendőrkapitányságon folytatott egyeztetést követően, a 
rendőrség külön kérésére a közterület-felügyelő havi egy alkalommal közös szolgálatot lát el 
a rendőrséggel. ,A közös szolgálatok ellátásakor a közterületi szabálysértések hatékonyabb 
felderítése volt a cél, továbbá a közös szolgálat ellátása során a közterületi jelenléttel növelni 
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a lakosokban a szubjektív biztonságérzetet. A Tiszaföldvári Rendőrőrs munkatársaival és a 
Tiszaföldvár Városi Polgárőr Egyesület elnökével az együttműködési megállapodáson felül is 
jó kapcsolatot ápol a közterület-felügyelő, a munkájukat érintő közös ügyekről időszakosan 
egyeztetnek.  
 
Gyermekvédelmi, gyermekjóléti szolgáltatások  
 
A gyermek- és ifjúságvédelem, a fiatalok nevelése, a szülői kompetenciák erősítése, ezáltal a 
család védelmi funkciójának erősítése az egész társadalom és az állam egyik legfontosabb 
feladata. Tiszaföldvár településen a gyermekjóléti szolgáltatást az Egyesített Szociális 
Intézmény Tiszaföldvár Család- gyermekjóléti szolgálata látja el. A szolgálatnak három fő 
családsegítő munkatársa van. A gyermekvédelmi intézményrendszer, azon belül a 
gyermekjóléti szolgálatok a gyermekek érdekét védő speciális személyes szolgáltatást 
nyújtanak, amelynek célja a gyermek testi, értelmi, érzelmi és erkölcsi fejlődésének, 
jólétének, a családban történő nevelésének elősegítése, a veszélyeztetettség megelőzése és a 
kialakult veszélyeztetettség megszüntetése. A gyermekjóléti szolgálat kiemelt szerepet játszik 
veszélyeztetettségi tényezők és a bűnelkövetővé válás kockázati tényezői a bűnmegelőzésben, 
hiszen számos párhuzamot mutatnak. Habár a gyermekvédelem fókuszában nem a 
bűnmegelőzés áll, tevékenysége sok más pozitív hatás mellett bűnmegelőzés területén is 
jelentős.  Az észlelő-és jelzőrendszer működésének hatékonysága nem kizárólagosan a család- 
és gyermekjóléti szolgál felelőssége, nagyon fontos. hogy az együttműködésben minden tag 
maximálisan, jogszabályi előírásokat betartva, legjobb tudása szerint részt vegyen. Az észlelő- 
és jelzőrendszer működésének minősége mindenkor meghatározza a településen élő családok, 
gyermekek helyzetét.  
 
Egészségügyi ellátórendszer   
 
Az egészségügyi ellátórendszer tagjai (a háziorvosok, gyermekorvosok, védőnői szolgálat) 
fontos, elsődleges szerepet töltenek be a veszélyeztetettség észlelésében, jelzőrendszer 
működtetésében és áldozattá válás esetén a terápiás ellátásban. A háziorvosok képesek 
meglátni olyan testi vagy viselkedésbeli jeleket a gyermeken, melyek bántalmazásra 
utalhatnak, elősegítve ezzel a bántalmazás látenciájának csökkenését. Emellett a gyermek 
egészségét érintő problémák, például magas számú, igazolt iskolai hiányzás, illetve az 
egészségügyi ellátás elhanyagolása vagy visszautasítása során a gondozási folyamatban 
elengedhetetlen a háziorvosok tudása és együttműködése. A védőnők tevékenységében jelenik 
meg többek között a tanácsadás, a támogatás nyújtása, a gyermeknevelési módszerek javítása. 
A helyi védőnői szolgálat védőnői, valamint a település gyermekorvosai a családokat érintő 
problémákkal legtöbbször először szembesülnek.  
 
Nevelési-oktatási intézmények  
 
A nevelési-oktatási intézmények dolgozói kiemelkedő szerepet töltenek be a 
bűnmegelőzésben. Az óvodapedagógusok, tanárok, gyermekvédelmi felelősök, nemcsak a 
gyermekvédelmi jelzőrendszer tagjaiként, hanem mint a nevelés, egészségfejlesztés és -
megőrzés, a bűnmegelőzési információk közvetítői is város iskolarendőrével prevencióban.  
 
Egyházak és vallási közösségek  
 
A magyarországi bevett egyházak és vallási közösségek a társadalom kiemelkedő fontosságú 
értékhordozó és közösségteremtő tényezők, amelyek hitéleti tevékenységük mellett nevelési, 
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oktatási, felsőoktatási, egészségügyi, karitatív, szociális, család-, gyermek- és ifjúságvédelmi, 
kulturális, környezetvédelmi, sport- és más tevékenységükkel, valamint a nemzeti tudat 
ápolásával is jelentős szerepet töltenek be a nemzet életében. Az egyházak egyéb missziós 
tevékenységük során megkülönböztetett figyelmet fordítanak a szociálisan hátrányos 
helyzetűek felzárkózását segítő munkára. Az egyházak lehetőséget teremtenek a 
szemléletformálásra, a tolerancia növelésére, valamint a szociális érzékenység kiterjesztésére.  
 
Civil szervezetek, kulturális intézmények  
 
A civil szervezetek a társadalmi kohézió fontos építőkövei. A bűnmegelőzés tekintetében 
számos szervezet rendelkezik az állami szereplőket meghaladó tudásbázissal, emellett 
kiterjedt kapcsolati tókéjük, hitelességük komoly potenciált jelent. A civil szervezetek olyan 
társadalmi csoportokat és személyeket is képesek megszólítani, amelyek sok esetben 
érdektelenek vagy ellenségesek az állami szereplőkkel szemben. A sport szakszövetségek, 
sportegyesületek, sportlétesítmények fontos bűnmegelőzési szerepet töltenek be, hiszen 
segítik a hasznos szabadidő eltöltést, valamint pozitív hatással vannak az énképre és a 
szociális kompetenciákra is. A kulturális intézmények, mind a prevencióban, mind a 
reintegrációban fontos szerepet töltenek be, hiszen számos olyan programot szerveznek, 
melyek rendszeresen biztosítják a hasznos szabadidő eltöltését.  
 
Gazdasági élet szereplői  
 
A jó közbiztonságú térségeknek jobb a lakosságmegtartó ereje, nagyobb a munkaerő- és a 
tőkevonzó képessége, jellemzően nagyobb értéket képesek előállítani. Kiemelendő, hogy a 
gazdasági élet szereplői számára egyre fontosabb a társadalmi felelősségvállalás, amelynek 
vonzó és piaci értelemben is hatékony területe a bűnmegelőzés, kiemelten a korai 
iskolaelhagyás megelőzése, a szakmák elsajátítása stb.  
 
Családok  
 
A család, mint elsődleges szocializációs színtér, valamint a szülők a nevelés által 
kulcsfontosságú szerepet töltenek be a társadalmi normák elfogadásában, valamint olyan 
kulcsfontosságú készségek erősítésében, mint például a szabálykövetés, a kommunikáció, a 
probléma- és konfliktusmegoldás. A családi körülmények, a szülők nevelési stílusa, 
magatartása jelentős hatással vannak a gyermek fejlődésére. A család azonban számtalan 
kockázati tényező forrása is lehet. Az alacsony szülő-gyermek kötődés, a nem megfelelő 
nevelési elvek alkalmazása, például túl szigorú vagy túl engedékeny, valamint a következetlen 
nevelés kockázati tényezőt jelentenek egy gyermek életében. A gyermeknevelési problémák 
két legsúlyosabb típusa az elhanyagolás és a bántalmazás, amelyeknek súlyos 
következményei vannak a gyermek későbbi életére nézve. Kutatások arra is rámutattak, hogy 
a bántalmazás esetén a következmények inkább az egyénre nézve károsak, mintsem a 
társadalomra. Az elhanyagolás esetében azonban a gyermek viselkedése a figyelem elérésére 
irányul, ezért nagyobb valószínűséggel követ el normasértő cselekményt, mint egy 
bántalmazott gyermek. Meghatározó tehát, hogy a gyermek milyen magatartásokkal, 
mintákkal találkozik nevelkedése során.  
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Az egyén szerepe  

Az egyén szerepe a bűnmegelőzésben kulcsfontosságú, hiszen a bűnözés elleni küzdelem 
nemcsak az állami szervek (rendőrség, igazságszolgáltatás, önkormányzatok) feladata, hanem 
a társadalom minden tagjáé. A legfontosabb szempontok többek között: 

Az egyén elsődleges szerepe, hogy tudatosan viselkedjen, ismerje a veszélyhelyzeteket és 
kerülje azokat. Figyeljen a környezetére, különösen nyilvános helyeken vagy online térben. 
Előzze meg, hogy áldozattá váljon (pl. ne hagyjon értéket látható helyen az autóban, legyen 
óvatos az internetes adatmegosztással). Ismerje az alapvető önvédelmi technikákat vagy 
jogait. 

A bűnmegelőzés közösségi szinten is működik: Vegyen részt a szomszédsági figyelő vagy 
közösségi programokban. Jelezze a gyanús eseményeket a rendőrségnek, ne maradjon 
közömbös. Támogassa a helyi összefogást. 

Az egyén hat másokra is, különösen a családban és a fiatalok körében. A gyermeknevelésben 
hangsúlyozza az erkölcsi normákat, a jogkövető magatartást. Saját életvitelével mutasson 
pozitív példát (tisztesség, empátia, felelősség). Segítse a közösségben a társadalmi kohéziót, 
ami csökkentheti a bűnözés esélyét. 

A digitális térben is van szerepe az egyénnek: Óvja személyes adatait, erős jelszavakat 
használjon. Kritikus gondolkodással közelítsen az internetes tartalmakhoz. Ne vegyen részt 
zaklatásban, gyűlöletkeltésben vagy illegális tartalmak terjesztésében. Az egyén tartsa be a 
törvényeket és segítse a rendőrség munkáját, például tanúként vagy bejelentéssel. Vegyen 
részt bűnmegelőzési programokon (iskolai előadások, közösségi rendezvények). 

Az egyén bűnmegelőzésben betöltött szerepe tehát három szinten értelmezhető: 

Önmagáért felelős (önvédelem, tudatosság). 
A közösségért felelős (együttműködés, jelzés, példamutatás). 
A társadalomért felelős (részvétel a bűnmegelőzési folyamatokban). 
 

6. KÉRDŐÍVES HELYZETÉRTÉKELÉS  
 
A Stratégia felülvizsgálatához az alábbi szervektől beérkezett vélemények kerültek 
beemelésre: Kunszentmártoni Rendőrkapitányság, helyi köznevelési intézmények, helyi 
nemzetiségi önkormányzat, egyházak, civil szervezetek, védőnői szolgálat, polgárőrség, 
egészségügyi szolgálatok.  
 
A Stratégia felülvizsgálatához a beérkezett vélemények az alábbiakban összegezhetőek: 
szolgálat. 

 

I. Közbiztonság helyzet megítélése (1 – Nagyon rossz; 10 – Kiváló) 

A válaszadók szerint a település közbiztonsága összességében közepesnek mondható, 
átlagosan 5,75 pontra értékelték az 1-től 10-ig terjedő skálán. 
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I/1. Indoklás 
 
A kérdőívet kitöltők közül, kivétel nélkül mindenki ugyanazon problémákat vette figyelembe 
a közbiztonsági helyzet megítélésekor. A válaszok közül az első és legkiemelkedőbb a 
lopás/betörés, valamint a kábítószer terjesztés/fogyasztás. Válaszadóink közül, többen ezeket 
a rossz életminőség, szociokulturális háttérnek tudják be. Sok a mélyszegénységben élő, 
ugyanakkor munkanélküli ember is. Problémának találják a közlekedési morált, továbbá a 
rendőri jelenlét kevés, akárcsak a létszámuk. 
 
I/2. Tényezők, gyakorlatok, amik jól működnek 
Egyöntetűen jól működőnek gondolják a térfigyelő kamerarendszert, a polgárőrség jelenlétét 
pedig kiemelkedőnek vélik a kérdőívet kitöltők. 
 
I/3. Milyen típusú bűncselekmények, szabálysértések, konfliktusok jelentenek 
problémát? 
A megkérdezettek szerint a következő bűncselekmények, szabálysértések okozzák a legtöbb 
és legnagyobb problémát: lopás, betörés, rongálás, közlekedési szabálysértések (gyorshajtás), 
kábítószer használat és terjesztés. 
 
II. Jövőkép és célok 
 
II/1. Ideális közbiztonság 
Válaszadóink ideálisnak tartanák, ha bővítve lenne a rendőrök és polgárőrök létszáma, ezáltal 
nagyobb lenne a rendőri jelenlét, többet járőröznének, amivel meg lehet előzni sok 
bűncselekményt. Ha valaki bűncselekményt vagy szabálysértés követ el, annak legyen 
következménye, vonják őket felelősségre. Sokan szeretnék továbbá, ha gyermekeiket el 
lehetne engedni egyedül az iskolába, ha bátrabban használhatnák a köztereket, illetve ha ki 
lehetne engedni őket sötétedés után is, nyugodt szívvel.  
 
II/2. Társadalmi vagy intézményi jelek, hogy jó irányba halad a közbiztonság 
A gyermekek önállóan, kíséret nélkül járnának iskolába, illetve minden ember félelem nélkül 
közlekedne a városban. Jelentősen visszaesne a betörések és lopások száma. A lakosság 
aktívabban venne részt a programokon, nyugodtabbak lennének, biztonságérzetük nagyobb 
lenne. A közbiztonság javulása pedig ösztönözné a fiatalokat arra, hogy városunkban 
telepedjenek le. 
 
II/3. Hogyan érzékelné a lakosság? (viselkedés, hangulat) 
Egyöntetűen azt a választ kaptuk erre a kérdésre, hogy sokkal nyugodtabb lenne a lakosság. 
Aktívabban vennének részt a városi rendezvényeken és szabadabban mozognának sötétedés 
után is, köszönhetően a csökkenő félelemérzetnek. 
 
III. Szereplők és együttműködés 

III/1. Mely szervezeteknek és szereplőknek van kulcsszerepe a közbiztonság 
fenntartásában? 
A rendőrséget, valamint a polgárőrséget tartják kulcsfontosságú szereplőknek a közbiztonság 
fenntartásában, ugyanakkor nagy szerepet tulajdonítanak az önkormányzatnak, és a 
közintézményeknek is. 
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III/2. Milyen formában valósul meg az együttműködés a szereplők között? Mi működik 
jól, min lehetne javítani? 
Megoszló a vélemény, van, aki jól működőnek gondolja a rendőrség és polgárőrség közötti 
együttműködést, míg a válaszadók másik fele szerint nem elég szoros, csak formális. 
Válaszadóink viszont egyértelműen úgy vélik, a létszámukat növelni kellene, nem csak 
rendőrökből és polgárőrökből, de közterület felügyelőkből is. Sokkal több bűnmegelőzési 
programot kellene szervezni és fel kellene éleszteni, a civil kontroll, a SZEM (szomszédok 
egymásért mozgalom) működését támogatni kellene, felélesztése nélkülözhetetlen. 
 
III/3. Szükséges-e a lakosság aktívabb bevonása? Milyen formában? 
Kitöltőink fontosnak tartanák a lakosság aktívabb bevonását. Lakossági fórumokat 
javasolnának.  
 
IV. Szükséges intézkedések, hiányosságok 
 
IV/1. Milyen intézkedések, fejlesztések hiányoznak? 
Előző kérdésünk (I/2.) válaszaiból ítélve jól működőnek gondolják a térfigyelő 
kamerarendszert, azonban szükségesnek gondolják ezek számának növelését. A kérdőívet 
kitöltők határozottan hiányosságnak vélik a járőrszolgálatot. Szükségesnek éreznék a 
rendőrök létszámának növelését és a nagyobb rendőri jelenlétet. Hiányosságnak gondolják 
továbbá, a sebességmérő berendezést is városunkban. 
 
IV/2. Utcák, időszakok, társadalmi csoportok ahol célzott fellépésre lenne szükség 
Célzott fellépésre lenne szükség a Homoki városrészen, valamint a temető környékén, 
legfőképp sötétedés után, éjszaka. Problémás területnek vélik még az Epreskertet és 
környékét, a buszpályaudvart és a vasútállomást is. A legnagyobb probléma a drogos 
emberekkel van, akik bármire képesek, annak érdekében, hogy egy kis pénzhez jussanak, 
amiből meg tudják vásárolni az általuk használt szert.  
 
IV/3. Milyen támogatás (személyi, technikai, pénzügyi, kommunikációs) 
Pénzügyi forrásra lenne szükség, mellyel fejleszteni lehetne a térfigyelő kamerarendszert, 
illetve sebességmérő berendezést lehetne kiépíteni. Több rendőrt kellene biztosítani. 
 
V. Fejlődés jelei és mérhetősége 
 
V/1. Milyen visszajelzés alapján lehetne mérni hogy javul a közbiztonság? 
Csökkennének a bűncselekmények, ezáltal a bejelentések száma is. Lakossági 
véleménykutatás, kérdőív segítségével kaphatnánk pozitív visszajelzéseket. Nyugodtabb lenne 
a közösségi hangulat, növekedne a biztonságérzet. 
 
V/2. Miből lehetne inspirálódni? 
Válaszadóink közül sokan úgy vélik nincs olyan dolog (akár intézkedés, fejlesztés), amiből 
inspirálódni lehetne. Míg valaki úgy véli, hogy más települések eredményeit nem szabadna 
figyelmen kívül hagyni, ebből tudnánk inspirálódni. 
 
VI. Javaslatok 
A kitöltők szerit a bűnmegelőzés egyik kulcsa a közösség erősítése és a rendőrség láthatóbb 
jelenléte. Fontosnak tartják az ifjúsági és közösségi programokat, a térfigyelő kamerarendszer 
bővítését. Sokan javasolták, hogy a fiatalok számára legyenek szemléltető előadások a 
szabálysértések és drogproblémák következményeiről, és hogy a kisebbségi 
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önkormányzatokat is jobban vonják be a közös munkába. A válaszadók szeretnék, ha 
sebességmérő kamerát telepítenének, ha gyakoribb lenne a járőrözés és a rendőrök munkáját 
anyagilag is jobban megbecsülnék. Emellett felmerült a drogprevenciós programok és 
lakossági fórumok erősítése is. Többen hangsúlyozták a polgárőrség és közterület felügyelet 
támogatásának fontosságát.  
Összességében a javaslatok célja, hogy biztonságosabb, együttműködőbb és élhetőbb 
közösség jöjjön létre. 
 
7. A TELEPÜLÉSI BŰNMEGELŐZÉSI STRATÉGIA BEAVATKOZÁSI 
TERÜLETEI 
 
7.1 Intézkedési terv 
 
Tiszaföldvár város közbiztonságának megteremtése, a településen élők biztonságérzetének 
növelése, a bűnözést előidéző folyamatok kézben tartása, továbbá a bűnözés csökkentése csak 
a területet lefedő célok meghatározásával termetható meg. A Stratégia közel 10 éves időtávja 
alatt a kétévente készülő intézkedési tervek lehetőséget biztosítanak arra, hogy a korábbi 
felépíts és intézkedések felülvizsgálatát követően új szerkezet és intézkedések kerüljenek 
meghatározásra. 
 
A stratégia jelenlegi kiemelt beavatkozási területei az NBS-ben meghatározottakkal 
összhangban a következők: 
 

1. Épített környezet, 
2. Vagyonvédelem, 
3. Oktatás, gyermek- és ifjúságvédelem, komplex családvédelem, 
4. Áldozattá válás megelőzése, áldozatok segítése.  

 
Épített környezet  
 A B 

1. Intézkedés: - A közterületek tisztántartása, erre irányuló veszélyeztető 
cselekmények megelőzése, felderítése, a település közvilágítási 
rendszerének karbantartása, térfigyelő kamerarendszer bővítése. 

- Parkok, játszóterek és egyéb közterületek folyamatos gondozása. A 
közvilágítás hibáinak gyors kijavítás, a rongálásból adódó pótlások 
hatékony elvégzése. 

- A közterületek tisztaságának fenntartásának érdekében közösségi 
szemétszedési akciók szervezése. 

- Az illegális hulladéklerakások felszámolása és ellenőrzése. 
- A közlekedésbiztonság szempontjából további sebességcsillapító 

zónák kijelölése és technikai eszközök fejlesztése. 
- El kell érni a minél hatékonyabb rendőri lefedettséget, a rendőri 

erők folyamatos jelenlétét. 
2.  Felelős: A település polgármestere 
3. Partner: Tiszaföldvár Város Önkormányzata, Kunszentmártoni Rendőrkapitányság, 

körzeti megbízottak, polgárőr egyesület, civil szervezetek, intézmények 
vezetői, lakosok  

4. Eszköz - Tanácsadás a lakosság számára. 
- Kamerarendszer kiépítésének folytatása, a kamerák pontos 

helyeinek meghatározása a rendőrségi, lakossági igények 
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figyelembe vételével. 
- További sebességcsillapító bordák kiépítése. 
- Folyamatos egyeztetés a rendőrkapitánysággal. 

5. Határidő: 2027. december 31-ig folyamatos 
 
Vagyonvédelem 
 A B 

1. Intézkedés: - Az önkormányzati vagyon rongálásának megelőzése érdekében be 
kell vonni a lakosságot, a szülői szervezeteket illetve a jelzéseket 
meg kell tenni a rendőrség felé. 

- A lakosság magántulajdon védelmével kapcsolatos igények 
feltérképezése, azok összegzése.  

- A magántulajdon védelmével kapcsolatos lehetőségek a lakosság 
számára történő ismertetése, edukálása biztonságtechnikai 
szakemberek bevonásával. 

- Ösztönözi kell a lakosságot a Szomszédok Egymásért Mozgalomba 
való részvételre, jelzések megtételére. 

- Mezőőri szolgálat kialakításának megvizsgálása. 
- Közterület felügyelők számának emelése. 

2.  Felelős: Tiszaföldvár Város Önkormányzata, a település polgármestere, 
Tiszaföldvári Rendőrőrs, Polgárőrség 

3. Partner: Tiszaföldvár Város Önkormányzata, Kunszentmártoni Rendőrkapitányság, 
körzeti megbízottak, polgárőr egyesület, civil szervezetek, intézmények 
vezetői, lakosok  

4. Eszköz - Tájékoztatás a lakosság számára a technikai biztonsági eszközök 
lehetőségéről. 

- Vagyonvédelmi előadás a szépkorúak számára. 
- Prevenciós programok kidolgozása, kiadványok, tájékoztatók 

készítése, azok kiküldése a lakosok részére. 
5. Határidő: 2027. december 31-ig folyamatos 
 
 
Oktatás, gyermek- és ifjúságvédelem, komplex családvédelem  
 A B 

1. Intézkedés: - A szülői értekezleten a szülők felvilágosításának elősegítése a 
fiatalkori bűnözésről, annak kockázatáról. 

- Fiatalok által elkövetett vagyon elleni bűncselekmények 
megelőzése érdekében előadások tartása. 

- Növelni kell a megelőzésben résztvevő szervezete képviselői által 
tartott előadások számát, melyek segítségével az áldozattá válás 
csökkenthető. 

- Olyan óvodai, iskolai programok támogatása, amelyek segítségével 
bevonják a szülőket az óvodai, iskolai életbe. Szülők részére 
kialakított segítségnyújtás, tanácsadás, illetve készségfejlesztő 
képzések tartása az iskolán belül, vagy közösségi terek 
szervezésében. 

- Olyan szabadidős programok megteremtése, melyek megelőzik, 
megakadályozzák a bűncselekmények elkövetését. 

- A különböző sportszervezetek feltérképezése, az együttműködés 
lehetőségének kidolgozása. A sport és a bűnmegelőzés 
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kapcsolatának megerősítése.  
- A szabadidő hasznos eltöltésére irányuló programok, családi 

játszóházak, családi napok, baba-mama klubok, táborok, 
csoportfoglalkozások szervezése. 

- Nyári táborok szervezése intézményi szinten. 
2.  Felelős: A település polgármestere, település jegyzője 
3. Partner: Tiszaföldvár Város Önkormányzata, Kunszentmártoni Rendőrkapitányság, 

körzeti megbízottak, civil szervezetek, intézmények vezetői.   
4. Eszköz - Képzések, előadások megtartása szakemberek részére. 

- Bűnmegelőzési órák megtartása, előadások, bemutatók szervezése, 
tanácsadás. 

- A fiatalkorúak szabadidejének kulturális és sporttevékenységgel 
való kitöltése, valamint preventív programok, szolgáltatások 
nyújtásával hozzájárulni a szabadidő hasznos eltöltéséhez. 

5. Határidő: 2027. december 31-ig folyamatos 
 
Áldozattá válás megelőzése, áldozatok segítése 
 A B 

1. Intézkedés: - Széleskörű tájékoztatás arra vonatkozóan, hogy a bűncselekmények 
áldozata milyen felvilágosítást kap a büntető eljárásbeli jogairól és 
kötelezettségeiről, a számára elérhető támogatások fajtáiról, 
feltételeiről, egyéb ellátásokról, jogérvényesítés lehetőségeiről, 
állami civil és egyházi szervezetek elérhetőségeiről. 

- A közoktatási intézmények pedagógusai, a gyermekjóléti szolgálat 
munkatársai számára tájékoztatás arról, hogyan ismerhetik fel a 
kapcsolati erőszak jeleit, a családban történő bántalmazást. 
Interaktív képzések megtartása. 

 
2.  Felelős: település polgármestere 
3. Partner: Tiszaföldvár Város Önkormányzata, Kunszentmártoni Rendőrkapitányság, 

körzeti megbízottak, civil szervezetek, intézmények vezetői, családsegítő 
szolgálat.   

4. Eszköz - Idősek részére rendezvénysorozat, filmvetítéssel. 
- Az Idősek klubjában prevenciós előadás megszervezése. 
- A közoktatási intézmények pedagógusai, a gyermekjóléti szolgálat 

munkatársai számára tájékoztatás arról, hogyan ismerhetik fel a 
kapcsolati erőszak jeleit, a családban történő bántalmazást, 
valamint. Interaktív képzések megtartása. 

- . 
5. Határidő: 2027. december 31-ig folyamatos 
 
 
 
8. A TELEPÜLÉS JÖVŐKÉPE 
 
Az aktív bűnmegelőzési tevékenység bármilyen hatékony és kiterjedt nem érhet valódi 
sikereket a tág értelemben vett környezeti hatások megfelelő támogatásának hiányában. Ezek 
a környezeti hatások kiterjednek az élet minden területére. Megjelennek a családi és közösségi 
kapcsolatokban, az oktatásban, az államhoz és intézményeivel való viszonyukban és a 
normakövetési hajlandóságunkban. Kiterjed a szociális területre, a leszakadó rétegek 
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támogatására és felzárkóztatására a társadalomban. Minden olyan területre amely valamilyen 
formában növelheti vagy csökkentheti a bűnelkövetővé vagy áldozattá válás valószínűségét. 
 
A bűnmegelőzési eredmények további eléréséhez, az együttműködés, a szerepvállaláshoz 
hosszabb időre van szükség. az eredményesség vonatkozásában további meghatározó 
szempont lehet még a mindenkori költségvetésben bűnmegelőzésre felhasználható források 
nagysága, mértéke is. 
A különböző területeken meghatározott feladatok hatékony végrehajtásával egyértelműen 
javulhat a város közbiztonsága. Ehhez azonban szükség van az önkormányzattal szorosan 
együttműködő partnerekre, a közös feladatvállalásra.  
 
 
9. MONITORING 
 
A Stratégia tervezése során meghatározásra kerülnek célok, valamint azok elérését szolgáló 
eszközök, de figyelemmel kell folyamatosan követni azok megvalósulását. A nyomonkövetés 
a Stratégia része, mely csak akkor tud jól működni, ha az megfelelően és folyamatosan 
működtetik. A Stratégia nyomonkövetése, értékelése Tiszaföldvár Város Önkormányzatának 
feladata. A meghatározott határidők figyelembe vételével az intézkedésekről beszámolót kell 
készíteni a Képviselő-testület felé. 
A képviselő-testületnek dönteni kell elfogadásáról és a következő intézkedéshez szükséges 
erőforrások biztosításáról.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


